展海外煤采购渠道，在沪电厂到厂进口煤 365 万吨，占上海地区到厂煤量的 49.06%，节约燃料成

本 1.44 亿元；实现进口煤 FOB 直采 129 万吨，同比增长 106.07%。

全力压降资金成本。进一步优化债务结构，积极拓展融资渠道，努力降控融资成本。2018 年

全年综合筹资成本 4.38%，低于央行五年以上基准贷款利率 0.52 个百分点，压降财务费用 2.37

亿元。

全力提升节能降耗水平。通过实施供热改造、燃机先进热通道改造、加强检修质量控制、优

化运行方式等举措，主要能耗指标持续优化。全年供电煤耗 282.24 克/千瓦时，同比下降 1.1 克/

千瓦时；综合厂用电率 4.22%，同比降低 0.1 个百分点。在中电联全国火电机组能效水平对标竞

赛中，公司所属田集电厂 2号、4号机组被评为 600MW 级超临界湿冷机组“AAAAA 级”优胜机组，

漕泾电厂 1号、2号机组被评为 1000MW 级超超临界机组“AAAA 级”优胜机组。

3、积极回报，分红水平持续提升

董事会和公司高度重视投资者权益保护，给予投资者持续稳定的投资回报。2018 年，公司实

施了 2017 年度利润分配方案，向全体股东派发现金红利 4.82 亿元，现金分红占公司归属于母公

司净利润的比例达 52%。

2 导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3 面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）的要

求，资产负债表中，应将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，

将“应收利息”和“应收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”

项目，将“工程物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应

付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目；利润表中，应增设“研发

费用”项目列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利

息收入”明细项目。

本公司在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了财务报表比较

数据。该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对报表项目的影响如下：

1. 对 2018 年度合并财务报表的影响：

   单位：元

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 46,261,744.41 -46,261,744.41 —

应收账款 4,476,795,465.47 -4,476,795,465.47 —

应收票据及应收账款 0.00 4,523,057,209.88 4,523,057,209.88

应收利息 29,897,851.84 -29,897,851.84 —

应收股利 18,288,270.99 -18,288,270.99 —

其他应收款 935,263,867.85 48,186,122.83 983,449,990.68

应付票据 120,357,330.28 -120,357,330.28 —

应付账款 6,483,114,547.50 -6,483,114,547.50 —

应付票据及应付账款 0.00 6,603,471,877.78 6,603,471,877.78

应付利息 267,014,968.24 -267,014,968.24 —

应付股利 44,703,048.74 -44,703,048.74 —

其他应付款 3,013,023,803.31 311,718,016.98 3,324,741,820.29

长期应付款 8,777,417,272.68 30,287,891.23 8,807,705,163.91

专项应付款 30,287,891.23 -30,287,891.23 —

管理费用 1,298,633,559.80 -19,454,581.19 1,279,178,978.61

研发费用 0.00 19,454,581.19 19,454,581.19

2. 对 2017 年度合并财务报表的影响：

   单位：元

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 13,800,028.30 -13,800,028.30 —

应收账款 3,988,401,338.31 -3,988,401,338.31 —

应收票据及应收账款 0.00 4,002,201,366.61 4,002,201,366.61

应收利息 30,162,470.36 -30,162,470.36 —

应收股利 44,648,850.28 -44,648,850.28 —

其他应收款 294,556,979.93 74,811,320.64 369,368,300.57

应付票据 316,270,501.65 -316,270,501.65 —

应付账款 5,248,420,648.44 -5,248,420,648.44 —

应付票据及应付账款 0.00 5,564,691,150.09 5,564,691,150.09

应付利息 194,887,720.45 -194,887,720.45 —

应付股利 4,733,442.60 -4,733,442.60 —

其他应付款 2,785,552,361.89 199,621,163.05 2,985,173,524.94

长期应付款 8,060,447,504.08 33,341,148.31 8,093,788,652.39

专项应付款 33,341,148.31 -33,341,148.31 —

管理费用 1,144,683,636.28 -20,352,601.21 1,124,331,035.07

研发费用 0.00 20,352,601.21 20,352,601.21

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

√适用□不适用

本集团 2018 年度合并财务报表范围包括本公司及上海外高桥发电有限责任公司、上海漕泾热电有

限责任公司等 33 家二级子公司、137 家三级子公司、19 家四级子公司、1 家五级子公司、1 家六级子

公司。具体名单如下：

序号 公司全称 公司简称

1 上海电力股份有限公司 上海电力

2 上海外高桥发电有限责任公司 外高桥发电

3 上海漕泾热电有限责任公司 漕泾热电

4 上海上电电力工程有限公司 上电工程

4-1 上海电力工程（马耳他）有限公司 上电工程马耳他

4-1-1 上海上电电力工程有限公司黑山子公司 工程黑山子公司

5 上海上电电力运营有限公司 上电运营

6 上海上电漕泾发电有限公司 上电漕泾

7 上海前滩新能源发展有限公司 前滩新能源

8 上海明华电力技术工程有限公司 明华电力

8-1 华东电力试验研究院科技开发有限公司 华东电力试验研究院

9 上海电力燃料有限公司 燃料公司

9-1 上海翔安电力航运有限公司 翔安航运

10 上海漕泾联合能源有限公司 联合能源

11 上海闵行燃气发电有限公司 闵行燃气

12 上海电力绿色能源有限公司 绿色能源